ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM

DEMONSTRATIVO DO FUNDEB

SETEMBRO 2020

•
'

; . '.

ESTADO DE RORAIMA
Prefeitura Municioal de Bonfim

PMB/EDU/OFICIO N°@!2020 Bonfim - RR, 30 de Outubro de 2020.

Exmo. Senhor
TATIANA PEREIRA RODRIGUES
Presidente do Conselho do Fundeb de Bonfim/RR
Bonfim - Roraima

Senhora Conselheira Presidente,

Ao cumprimentar Vossa Excelência, encaminhamos o Demonstrativo Gerencial do

FUNDEB referente ao mês de Setembro de 2020 do Municfpio de Bonfim-RR, para

conhecimento e providênciasdeste conselho.

Atenciosamente,

MOZARTHMONTE i=de=d~l!oI""r
FARIAS:20508263~~=~~~~:"'3'-04'OO'
MOZARTH MONTE FARIAS

Secretario Municipal de Educação

Rua Rodrigo Jose da Silva n" 37 - Centro
CNPJ ND04.056.214/0001-30

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM

ANEXO I

DEMONSTRATIVO DA RECEITAS DO FUNDEB ANEXO I

1. GOVERNO MUNICIPAL
2. CONTA DO FUNDEB (Banco do Brasil)

Conta: 15161-0 ICOD. AG~NCIA: 4263-3 3. M~S/ANO -Setembro/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL OE BONFIM AG~NCIA: ASA BRANCA

I. ESPECIFICAÇAo DAS RECEITAS DO FUNDES

5. VALORES EM R$

4. ORIGEM DOS RECURSOS (*) 5.1. PREVISTO 5.2 REALIZADO
PARA O ANO NO M~S (8) NO ANO (C)

(A)

Transferência de recursos do Fundeb 60% 7.053.454,55 724.007,16 7.391.121,66

Transferência de recursos do Fundeb40% 4.702.303,03 482.671,57 4.922.414,05

RendimentossobreaplicaçõesFinanceirascomRecursosdo FUNDES 60% 50.064,00 21,09 3.290,78

KenOlm~mOl)soore a-pllC8l;oesr'ltlancelrascom xecursos 00 75.096,00 14,00 2.193,78
I=llNnFR <10°/"
Outras Restituições 0,00 4.879,86 16.288,02

RECEITA TOTAL 5.400.000,00 1.211.593,68 12.335.308,29

(DAS RECEITAS DO FUNDEB)

(*) Ver exceção nos 03 (três) primeiros anos de vigência do FUNDEB (art. 60, §5°, do ADCT, da Constituição Federal,
ele art. 31, da Lei Federal n° 11.494/207).

Bonfim -RR, 30 de Outubro de 2020.

Prefeito Municipal

CLEBERDA COSTA )=:-==':'~
GONCALVES:07525915~S ciiàos:20211.1Q.20115O:<l«W

CLEBER DA COSTA GONÇALVES
CONTADOR RR-000999/0-2

JONER CHAGAS

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURAMUNICIPAL DE BONFIM

(Demonstrativo das Despesas realizadas com Recursos do FUNDEB)
DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS REALIZADAS COM RECURSOS DO FUNDES I ANEXO II

1. GOVERNO MUNICIPAL: PREFEITURADE BONFIM I Setembro/202O.

4. VALORES EM R$

3. ESPECIFICAÇÃO DAS DESPESAS 4.1. LIQUIDADO 4.2. PAGO

NOM~S ATÉOM~S NOM~S ATÉ O M~S

3.1. DESPESAS CORRENTES
Despesas com Pessoal e Encargos
Remuneração dos Profissionais do MagistériO 624.553,74 5.468.691,21 624.553,74 5.468.691,21

Remuneração dos servidores de apoio administrativo 175.270,93 1.679.712,42 175.270,93 1.679.320,42

I(Técnico-Administrativo)
Encargos Sociais 60% e 40% 167.615,49 1.425.795,53 67.893,22 515.157,46

Salario Famllia
Despesas com Concessão de Diárias
Profissionais do Magistério
Servidores de apoio administrativo (Técnico-
Administrativo)
Despesas com Concessão de AJuda de Custo
Profissionais do Magistério
Servidores de apoio administrativo (Técnico-
Administrativo)
Despesas com Capacitação e Aperfeiçoamento de
Servidores
Profissionais do Magistério
Servidores de apoio administrativo (Técnico-
Administrativo)
Despesas com Compras/Serviços (Aquisições)
Material dldétlco-escolar 133.238,40 701.590,15 133.238,40 701.590,15

Manutenção de equipamentos e instalações
Transporte Escolar 155.378,50 650.486,30 155.378,50 650.486,30

Estudos e Pesquisas
Aquisição de Combustfvels 19.950,79 152.447,80 16.650,79 147.653,84

Serviços Diversos 18.430,00 1.120.346,86 17.890,00 1.074.373,64

concessãc de Bolsas de Estudo a Alunos
Material de Consumo 171.744,45 1.019.504,23 171.744,45 1.019.504,23

3.2. DESPESAS DE CAPITAL
Aquisição de Equipamentos e Material Permantente 0,00 56.800,00 9.800,00 56.800,00

Construção de Unidade Escolar
Ampliação da Rede Físlca 45.246,21 189.619,80 0,00 144.373,59

Outras (especificar) 0,00 0,00 0,00

Total: 1.511.428,51 12.464.994,30 1.372.420,03 11.457.950,84

6. OBSERVAÇOES, JUSTIFICATIVAS OU ESCLARECIMENTOS
Bonfim -RR, 30 de Outubro de 2020.

: ..t.uNOo.fonN~porJOtr4ER
JONER CHAGA5:59928735034 "CHACiAS:l"""'.'"..;' o.daI;lOlO.1Q..l!O 11:51:Q6.()o4'OO'

JONER CHAGAS
Prefeito Munlclpal

Local e data' .................. _~g,t,a:sr'"
a..EIEADA.cosr"G()fQ,L.VESiJ75lS'ISlSl:',tII::ICH.~\gD,"",,*-SJ:.1UI1161:lf,.ot:c"

CLEBER DA COSTA GONÇALVES
CONTADOR RR.ooDm/O-2

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM

ANEXO III
(Demonstrativo das Despesas Realizadas com Recursos do FUNDEBna Remuneração dos Profissionais do

Magistério da Educação Béslca em Efetlvo Exercrclo)

DEMONSTRATIVODASDESPESASREALIZADASCOMRECURSOSDO FUNDEBNA REMUNERAÇÃODOS

PROFISSIONAISDOMAGISTÉRIODA EDUCAÇÃOBÁSICA EMEFETIVOEXERClclO

1.GOVERNOMUNICIPAL: PREFEITURADEBONFIM 2. M~S/ANO- Setembro/2020.

4. VALORES EM R$
3. ESPECIFICAÇÃODA DESPESA 4.1 LIQUIDADO 4.2PAGO

NOMês ATÉ O Mês NOMês ATÉ O M~S

3.1. REMUNERAÇÃOOUVENCIMENTOS
3.2. Professores (Docentes)
ServidoresEfetivos 60% 624.553,74 5.468.691,21 624.553,74 5.466.691,21

Servidores efetivos 40% 175.270,93 1.679.712,42 175.270,93 1.679.320,42

3.3. Suporte Pedag6glco(Direção, Planejamento,
Inspeção, Coordenação Pedag6gica, Superviaio,

ServidoresEfetivos
ServidoresComissionados
Temporários
3.4. OUTRAS DESPESASCOMPESSOAL
Professores (Docentes)
SuporteTécnico
3.5. DESPESAS COM ENCARGOS

PREVIDENCIÁRIOS
Instituto Pr6prio de Previdência
Professores(Docentes)
SuporteTécnico
Instituto Nacional do Seguro Soclai (INSS)
Professores (Docentes)60% 130.936,75 1.090.049,11 67.893,22 404.458,17

SuporteTécnico 40% 36.678,74 335.746,42 0,00 110.699,29

3.6. DESPESASCOM ENCARGOSSOCIAIS
Professores (Docentes)
Suporte Técnico
Total: 967.440,16 8.574.199,16 867.717,89 7.663.169,09

5. OBSERVAÇOES,JUSTIFICATIVASOUESCLARECIMENTO

Bonfim-RR,30 de Outubrode 2020.
Local e data

JONER ,.Aul""do de (armadigitai porJONffi
,\OiAGAS:S99217l5034

CHAGAS:59928735034i Do005:2020.10.20 11:S1:o19.Q<1'OO'

JONER CHAGAS

CLEBERDA COSTA ~,~>l~t=-~=
GONCALVES:07525915~ 00d0s:20l0.10.l0 l1,ru)6-<>1'OO'

CLEBER DA COSTAGONÇALVES
CONTADOR RR-400W9l0-2

Prefeito Municipal

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM

DEMONSTRATIVO DE RESULTADOS FINANCEIROS GERAIS (DESPESAS ANEXO IVoA
EMPENHADAS)

1. ESFERA MUNICIPAL: PREFEITURA DE BONFIM 2. M~S/ANO • Setembro/2020.

3. ESPECIFICAÇÃO DAS DESPESAS
4. DESPESAEMPENHADA(Em R$)

NO M~S (A) ATÉOM~S (B)

3.1. DESPESAS COM PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇAo BASICA

a) Professores (Docentes)
Efetívos 60% 0,00 7.292.668,90

Servidoresefetivos 40% 0,00 2.326.858,20

Outras despesas cI pessoal 378.312,36 1.760.462,55

b) Suporte Pedagógico(Direção, Planejamento, Inspeção, Coordenação

Pedagógica, Supervisão,OrtentaçãoEducacional)
3.2. OUTRAS DESPESAS CORRENTES COM MANUTENÇAO E

DESENVOLVIMENTODA EDUCAÇAOBÁSICA
a) Pessoal Técnlco-Admlnlstratlvo da Educação Básica Remuneradas com

recursos do FUNDEB
b) Capacítaçãode Profissionaisdo QuadroMaglstérto
Docentes
Suporte Pedagógico
Pessoal Técnlco-Admlnistratlvo
c) Aquisição de MatertalDidático 0,00 1.602.679,00

d) Aquisição de Matertalde Consumo(escrttórto,limpezae outros) 0,00 1.099.847,90

e) Manutençãode Equipamentosdestinados'as escolas
f) Manutençãode velculos de uso escolar (peças,pneuse outros)

0,00

g) Aquisição de Combustfvels
77.390,66 126.835,51

h) Serviços de conservaçãoe limpeza
I) Serviços de segurançalvigllâncla
j) Estudos ou pesquisas realizadas
k) Bolsas de estudo a alunos
I) Transporte Escolar

0,00 1.671.863,00

Cota Patronal 40 e 60
m) Outros Serviços Diversos

-2.048,09 1.374.632,56

3.3. DESPESAS DE CAPITAL COM MANUTENÇAo E DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇAo BÁSICA
a) Escolas Construldas
b) Escolas Ampliadas

0,00 587.197,11

c) Escolas Reformadas
3.4. OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL COM MANUTENÇAO E

DESENVOLVIMENTODA EDUCAÇAo BÁSICA
a) Aquisição de velculos para uso escolar
b) Aquisição de Equipamentos

0,00 9.800,00

d) Outras (especificar)
0,00

Total:
453.654,93 17.852.844.73

ANEXO IV·A
(Demonstrativo de Resultados Financeiros Gerais· Despesas Empenhadas)

Bonfim -RR 30 de Outubro de 2020.

JONERCHAGA5:59928735034,~:';;;:,~.l":_"""""-»

CLEBEI\ DA COSTA
GONCAL~:Q752.S915253

JONER CHAGAS
PrefeitoMunIcipal

CLEBER DA COSTAGONÇALVES
CONTADORRR-000i9910~

ESTADO DE RORAIMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM

ANEXO IV-B

emonstratlvo de Resultados Financeiros Gerais· Despesas LIquidadas)
DEMONSTRATIVO DE RESULTADOS FINANCEIROS GERAIS (DESPESAS LIQUIDADAS)

ANEXO IV-B

1. ESFERA MUNICIPAL:PREFEITURA BONFIM M~S/ANO -5etembro/2020.
4. DESPESALIQUIDADAS(Em

3. ESPECIFICAÇÃO DAS DESPESAS
RS)

NOMt:S (A) ATt:O Mt:S (B)

3.1.DESPESASCOMPROFISSIONAISDOMAGISTÉRIODAEDUCAÇAOBASICA
a) Professores (Docentes)
Efellvos 624.553,74 5.468.691,21
Servidores efellvos 40% 175.270,93 1.679.712,42
b) Suporte Pedagógico(Dlreção, Planejamento, Inspeção, Coordenação
Pedagógica, Supervisão, Orientação Educacional)
3.2. OUTRAS DESPESAS CORRENTES COM MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
a) Pessoal Técnlco-Admlnistrallvo da Educação Básica Remuneradas com
recursos do FUNDEB
b) Capacltação de Profissionais do Quadro Magistério
Docentes
Suporte Pedagógico
Pessoal Técnico-Administrativo
c) Aquisição de Material Didático 133.238,40 701.590,15
d) Aquisição de Material de Consumo (escritório, limpeza e outros) 171.744,45 1.019.504,23
e) Manutenção de Equipamentos destinados 'as escolas
f) Manutenção de vefculos de uso escolar (peças, pneus e outros)
g) Aquisição de Combustfveis 19.950,79 152.447,80
h) Serviços de conservação e limpeza
I) Serviços de segurança/vigilância
j) Estudos ou pesquisas realizadas
k) Bolsas de estudo a alunos
I) Transportes Escolar 155.378,50 650.486,30
m) Serviços Diversos 18.430,00 1.120.346,86
3.3. DESPESAS DE CAPITAL COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO BÁSICA
a) Escolas Construfdaa
b) Escolas Ampliadas 45.246,21 189.619,80

c) Escolas Reformadas
3.4. OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL COM MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
a) Aquisição de velculos para uso escolar
b) Aquisição de Equipamentos 0,00 56.800,00

c) Encargos Sociais 167.615,49 1.425.795,53

d) Outras (especificar) 0,00 0,00

Total: 1.511.428,51 12.464.994,30

(O

Bonfim -RR, 30 de Outubro 2020.

JONERCHAGAS:S9928735034,=":'==~'"''''''''''''''''
"

Local e data

JONER CHAGAS
Prefeito Municipal

CLEBER DA COSTA GONÇALVES
CONTADOR RR..o0099910-2

5Il
ESTADODERORAIMA

PREFEITURAMUNICIPAL DE BONFIM

DEMONSTRATIVO DE RESULTACOS FINANCEIROSGERAIS (DESPESAS
ANEXO IV-CPAGAS)

1. ESFERA MUNICIPAL: PREFEITURA DE BONFIM M~S/ANO -Setembro/2020.

4. DESPESASPAGAS (EmR$)
3. ESPECIFICAÇÃO DAS DESPESAS

NOMeS (A) ATeOMeS(B)

3.1. DESPESASCOMPROFISSIONAISDOMAGISTeRIODAEDUCAÇÃOBÁSICA 0,00

a) Professores (Docentes)
Efetlvos 624.553,74 5.468.691,21
Servidores efetivos 40% 175.270,93 1.679.320,42
b) Suporte Pedag6glco(Dlreção, PlaneJamento, Inspeção, Coordenação
Pedagógica, Supervisão, Orientação Educacional)
3.2. OUTRAS DESPESAS CORRENTES COM MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
a) Pessoal Técnlco-Admlnlslretlvo da Educação Básica Remuneredas com
recursos do FUNDEB
b) Capacltação de Profissionais do Quadro Magistério
Suporte Pedagógico
Pessoal Técnlco-Admlnlstratlvo
c) Aquisição de Material Didático 133.238,40 701.590,15
d) Aquisição de Material de Consumo (escritório, limpeza e outros) 171.744,45 1.019.504,23
e) Manutenção de Equipamentos destinados 'as escolas
f) Manutenção de velculos de uso escolar (peças, pneus e outros)
g) Aquisição de CombusUvels 16.650,79 147.653,84
h) Serviços de conservação e limpeza
i) Serviços de segurançalvlgllêncla
J) Estudos ou pesquisas realizadas
k) Bolsas de estudo a alunos
I) Transportes Escolar 155.378,50 650.486,30
m) Serviços Diversos 17.890,00 1.074.373,64
3.3. DESPESAS DE CAPITAL COM MANUTENÇAO E DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO BÁSICA
a) Escolas Construrdas
b) Escolas Ampliadas 0,00 144,373,59
c) Escolas Reformadas
3.4. OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL COM MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
a) Aquisição de velculos para uso escolar
b) Aquisição de Equipamentos 9.800,00 56.800,00
c) Obrigações Patronais 67.893,22 515.157,46
d) Outras (especificar)
Total: 1.372,420,03 11.457.950,84

ANEXOIV-C
(Demonstrativo de Resultados Financeiros Gerais· Despesas Pagas)

Bonfim -RR, 30 de Outubro de 2020.

JONERCHAGAS:59928735031,':::"~~;:::'-:-"'-
Local e data#':~===-=Qlcr.\

JONER CHAGAS
Prefeito Munlclpal

CLEBER DA COSTA GONÇALVES
CONTADOR RR~OO9HlO·2